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Anotace

Cílem diplomové práce na základě teoretických znalostí dopravných systémů a dopravní

logistiky letecké dopravy je charakterizovat teoretická východiska procesů odbavení

zavazadel. Analyzovat současný stav v procesu odbavení zavazadel na letišti Leoše

Janáčka v Mošnově a navrhnout řešení pro možnou automatizaci tohoto procesu.
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Annotation

The objective of the diploma thesis on the basis of theoretical knowledge of transport

systems and air transport logistics is to characterize the theoretical basis of baggage

handling processes. Analyze the current state in the process of baggage handling at Leoš

Janáček Airport in Mošnov and propose a solution for possible automation of this process.
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Úvod

Létání je od počátků věků určitým směrem, za kterým se lidstvo rádo odebíralo. První let,

který se kdy uskutečnil, byl již v roce 1903. Toho roku se bratrům Wrightovým sen stal

skutečností a podařilo se jím vůbec poprvé vzlétnout, kdy ve vzduchu letěli pouhých

59 sekund. Celková vzdálenost, kterou je jím podařilo překonat, byl v té době velice

úctyhodný a oslavován. Od tohoto okamžiku se éra letectví stala doslovným světovým

trendem, kdy s každým uplynutým rokem se svět letectví posunul o krok kupředu. Jíž to

nebyl jen vizionářský nápad bratrů, kteří své myšlenky a představy proměnili

ve skutečnost ve své dílně. Byl to nekonečný boj velkých firem, které se předháněly

za lepším výsledkem. S nastávajícím zlepšování letadel a letectví se začali budovat také

letiště. Během první světové války se teprve začalo přemýšlet o vyznačených plochách,

kde by letadla mohla pravidelně přistávat a vzlétávat. Tato primitivní letiště sloužili čistě

jen pro vojenské účely a v pozdějších letech, konkrétně v roce 1922, bylo otevřeno vůbec

první letiště pro civilní letectví, které se nacházelo v německém Königsbergu. Od této

doby se vize civilních letišť začala stávat skutečností i v jiných částech světa. Začaly

se zlepšovat přistávací dráhy, tehdejší terminály a jiné. Dobu nového létání přerušila

následně druhá světová válka, kdy veškeré civilní letiště v Evropě spadli pod správu

armády. Civilní létání bylo přerušeno až do doby pár let po skončení války. Od té doby

svět letectví, jíž nic nezastavilo a mohlo se vyvíjet a zlepšovat. S rostoucím počtem

vyskytujících se letadel ve vzduchu a oblíbenosti v létání se musela začít stavět

modernější a větší letiště pro čím dál náročnější cestující. V dnešní době je letectví natolik

rozšířené, že každý den je ve vzduchu přes 50 tisíc komerčních letů a 10 tisíc civilních

letů. A dospělo to do takové fáze, že v dnešní době má každé město své letiště od těch

nejmenších sportovních, až po světová letiště, která dokážou za jediný rok obstarat

přes 115 miliónů cestujících. S rostoucím počtem cestujících a čím dál tím většími nároky

na kvalitu a přesnost služeb nejen samotných letů, ale zejména letišť je potřeba začít

přemýšlet postupném automatizování těchto míst. Pohyb lidí na letištích je masivního

charakteru a je zapotřebí lépe pracovat s těmito toky.

Cílem mé diplomové práce na základě teoretických znalostí dopravných systémů

a dopravní logistiky letecké dopravy je charakterizovat teoretická východiska procesů

odbavení zavazadel. Analyzovat současný stav v procesu odbavení zavazadel na letišti

Leoše Janáčka v Mošnově a navrhnout řešení pro možnou automatizaci tohoto procesu.
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Důvodem volby tohoto tématu diplomové práce je pro mě zcela jasný. Jíž od mala jsem

se zajímal o svět letectví a stal jsem se jeho věrným obdivovatelem až do současnosti.

Po absolvování vysokoškolského studia bych velice rád našel své uplatnění právě

v letectví. Je to směr, který se neustále rozvíjí a je potřeba jej posílat tím nejlepším

možným směrem.
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1 Teoretická východiska procesu odbavování zavazadel

Neustále zdokonalování leteckých služeb a samotné letové standarty se zvyšují. Tím je

spjaté navyšování poptávky v letecké dopravě. Cestující využívají přepravu letadly

díky vysokému komfortu a zejména vysoké cestovní rychlosti. Tento nápor

zaznamenávají jak výrobci letadel, letecké společnosti, tak i samotná letiště. Ohromné

kvanta cestujících, které „protékají“ letištěm je potřeba efektivně odbavit, uspokojit jejích

požadavky apřipravit je k nástupu do letadla na určitém gate. Samotný proces odbavení

zavazadel cestujících je velice komplikovaný a logisticky náročný proces. Tudíž se dá

říct, že letiště jsou hlavním článkem v letecké dopravě.

1.1 Definice letiště

Základní definice letiště vychází ze dvou anglických pojmů. Prvním z nich je aerodrome.

Pod pojmem aerodrome je zahrnuta vymezená plocha letiště, soubor zařízení a staveb, které

jsou trvale určeny k přistávaní a vzletů letadel a samotné pohyby letadel s tímto spojených.

Druhým pojmem je airport. Tento pojem definuje letiště komplexem, který zahrnuje i další

objekty a přilehlé budovy jako jsou například budovy podniků, které poskytují služby letišti.

Déle pak budovy leteckých společností a jiné, které jsou spojeny s účely uvedené výše.

Druhy letišť

Veškeré letiště se dělí dle provozních podmínek, vybavení a základního určení na:

 letiště vnitrostátní;

 letiště mezinárodní.

Pro lety, při nichž není překročena státní hranice a co se týče vybaveností, slouží letiště

vnitrostátní. Jakmile let překročí státní hranici a přistane na letišti jiné země, bavíme se

jíž o letišti mezinárodním.

Dalším rozdělením pak může být dle charakteru a okruhu uživatel na:

 letiště civilní;

o veřejná;

o neveřejná;

 letiště vojenská.
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Veřejné letiště je letištěm, které přijímá v mezích své provozní a technické způsobilosti

všechna letadla. Tyto letiště jsou často vlastněna soukromou právnickou osobou, tudíž

pojem veřejné letiště nemá nic společného s vlastnickým právem k letišti.

Neveřejné letiště mohou přijímat všechna letadla na základě dohody mezi provozovatelem

neveřejného letiště a provozovatelem nebo velitelem letadla a letadla uživatelů letiště, které

jsou stanoveny Úřadem na návrhu jeho provozovatelem. Zároveň musí být splněny podmínky

provozní a technické způsobilosti.

Pro potřeby ozbrojených sil České republiky a jiných zvláštně pověřených uživatelů

Ministerstvem obrany, slouží vojenská letiště.

Co se týče rozhodujícího kritéria, které hodnotí, zda se jedná o mezinárodní letiště, musí

být zajištěno pasové, zdravotní, celní, sanitární a další kontroly. Služby jsou poskytovány

buď trvale, anebo mohou být vyžádaný v případě nepravidelného mezinárodního letu.

Rozhodující právo o stanovené druhu letiště má Úřad pro civilní letectví, které

na základě žádosti provozovatele letiště a po následném posouzení všech provozních

a technických podmínek udělí příslušný statut. Provozní využitelnost je základním

parametrem, kde se určuje procentuální hodnoty v čase, v níž není letiště omezeno.

1.2 Proces odbavení cestujících

Proces odbavení cestujících začíná na odbavovacích přepážkách (check-in). Vetší letecké

společnosti nabízejí službu odbavení po internetu. Velkou výhodu pro cestujícího je

možnost pokračovat rovnou po příchodu na letiště k bezpečnostní a pasové kontrole.

Jelikož má jíž vytiskli palubní lístek, vyhne se tak dlouhým řadám na odbavovacích

přepážkách. Ti cestující, kteří nemají možnost internetového odbavení, musejí

po příchodu na letiště přijít k check-in přepážce. Tam se vybaví palubním lístkem a jejích

zavazadlo se zapíše do systému a opatří čarovým kódem, který obsahuje údaje

o cestujícím a cílovou destinací, tak aby si jej pak mohl cestující v cílové destinaci

vyzvednout. Další kroky cestujícího vedou, k jíž zmíněné pasové kontrole, kde se každý

cestující prověří předložením dokladů totožnosti veřejnému činiteli, jako je pas

či občanský průkaz. Pracovník této pasové kontroly pak provede kontrolu dokladů

v privátních systémových databázích. Jestliže dojde ke zjištění jakékoliv pochybnosti,

pak je cestující podstoupen vyšetření. Takovou pochybností může být, například jestliže

jméno cestujícího figuruje na seznamu teroristických organizací, či je v trestím stíhání
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a je na danou osobu uvalen zatykač. V průběhu vyšetřování musí cestující náležitě


[…]


RFID bránou, tak i kamerovým systémem. Jestliže nastane situace, že cestující nenalezne

své zavazadlo v příletové hale, půjde tuto skutečnost nahlásit. V oddělení zabývající se

ztrátou a reklamací zapsaných zavazadel se zaměstnanec podívá do interního systému,

kde byly zaznamenány veškeré manipulace zavazadla. Jestliže zjistí, že zavazadlo bylo

řádně vyložené a odevzdáno do příletové haly, zkontroluje, zda opustilo příletovou halu.

V případě, že ano a jiný cestující buďto omylem, nebo záměrně odebral cizí zavazadlo,
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nebude těžké jej dopátrat a kontaktovat. Tímto kompletní automatizaci odbavení

cestujících hodnotím jako přínosné a mohlo by se aplikovat na všechna letiště.
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Závěr

V této diplomové práci, která byla zpracována pod názvem „Odbavení cestujících

na letišti Leoše Janáčka Ostrava“ jsem se zabýval na proces odbavení cestujících

a implementaci automatizace. Implementaci odbavení jsem začal, jíž od samotného

příjezdu cestujících na letiště, až po nakládku a vykládku letadla.

V první kapitola je věnována teoretickým východiskům procesů odbavování zavazadel,

kde je v první řadě popsáno rozdělení letišť. V dalším kroku se podrobně zabývá

a popisuje proces odbavení cestujících. Jaký je obecný postup od příchodu cestujícího do

odletové haly. Je popsáno jednotlivé rozdělení stanovišť při odbavování zapsaných

zavazadel, že cestující musejí nejprve přijít k odbavovacím přepážkám, následně

pokračovat k pasové a bezpečnostní kontrole. Dále je v rámci diplomové práce popsáno,

co je to tranzitní hala a letištní gate. V další podkapitole se diplomová práce věnuje

odbornější terminologii nacházející se u všech mezinárodních letišť. Detailně je popsáno,

co znamená pojem Check-in, boarding a ground handlig a problematiku spojena

se zavazadly. Cílem této podkapitole bylo Vás seznámit se všemi druhy zavazadel, které

lze v letecké dopravě převážet. Bylo uvedeno, jaké jsou podmínky u přeprav příručních

zavazadel, zapsaných zavazadel. Existují i další specifičtější druhy zavazadel jako jsou

například zvláštní druhy zavazadel, přeprava zbraní a střeliva a přeprava přespočetných

zavazadel. Každý druh zavazadla má svá specifická a přísně definována pravidla

a podmínky, který se moderní letectví musí striktně řídit. Následující podkapitola byla

věnována možnostem automatizace v odbavovacích procesech, kde byla podrobně

popsána problematika spojena s automatickými dopravními vozíky, které byly dále v mé

diplomové právě využity k přepravě zavazadel k letadlům. Dalším možným

automatizačním prvkem bylo využití RFID technologie při odbavování zavazadel

na letištích.

Druhá kapitola podrobně popsuje analýzu současného stavu procesu odbavení zavazadel.

V první řadě se diplomová práce zaměřuje na historii letiště Leoše Janáčka Ostrava. Kde

jsou popsány zajímavé spojitosti s tímto letiště v rámci jeho historie. Dále jsem popsal,

jak letiště vypadá a jaké má jednotlivé části. Jak to vypadá, když cestující přijede na letiště

a jaké má možnosti a jak letiště funguje. Díky umožnění prohlídky letiště vedením jsem

měl jedinečnou možnost několikrát letiště navštívit a podrobně se seznámit s kompletním

procesem odbavení cestujících, na jakém principu funguje třídírna zavazadel, jak probíhá
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odbavení letadel a mnoho dalšího. Tato jedinečná příležitost mne velice pomohla

pochopit, že se jedná o složitý proces, kde je velice důležité brát v potaz mnoho faktorů,

které mohou funkční cod letiště ohrozit. Dále jsem popisoval, na jakých principech

aktuálně letiště funguje.

V další kapitole se jíž diplomová práce zaměřila na návrh řešení, která by razantně

zrychlila a zefektivnila. Byl navrhnut koncept mobilní aplikace, která by usnadnila

informovanost cestujících a pomohla jím naplánovat příjezd na letiště. Příslušná aplikace

by byla také určitým přínosem pro letiště, jelikož by mohla mít přístup k polohovým

informacím o cestujících a mohlo by lépe mapovat pohyb cestujících. Dalším bodem

v automatizaci procesu odbavení cestujících bylo převedení odbavení zavazadel

z manuálního na odbavení automatické, kde se projevilo celkové zrychlení procesu. Dále

byl popsán koncept automatické třídírny zavazadel, kdy za využití RFID technologie

se tento krok projevil velice přívětivě a měl by během třízení zavazadel řadu přínosů. Jíž

by nemusela být prováděna nakládka zavazadel do vozíku manuálně, ale vše by

obstarával automatický systém založený na výtlačných ramenech, RFID branách

a nakládacích modulech. I během procesu kontroly zavazadel by došlo ke kvalitnějšímu

prověření zavazadel. Transport zavazadel by nově obstarávaly AGV soupravy, které

samostatně obstarávaly distribuci zavazadel z třídírny zavazadel k letadlu a od letadla

do technického zázemí příletové haly. Veškeré tyto body automatizace není potřeba

doplňovat práci zaměstnanci letiště z útvaru handlingu. Jedinou slabou stránkou je fakt,

že nakládka a vykládka zavazadel do a z letadla musí být obstarána handlery, jelikož

nynější technologie není schopna obstarat automaticky tyto úkony, aniž by neohrozily

letadlo.

Závěrem bych chtěl říct, že vývoj automatických systému bude i v budoucnu velmi silné

téma a je jím se potřeba zabývat, jelikož s neustálou navyšující se kapacitou cestujících

se bude postupně přistupovat právě k automatizaci, jako nedílná součást budoucího světa

v letecké dopravě.
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