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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

doc. Ing. Pavel Šaradín, CSc.

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

Posudek oponenta diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc. Aleš Hruška

Odbavení cestujících na letišti Leoše Janáčka Ostrava

Název práce:

Katedra magisterského studia

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předložená diplomová práce je zpracovaná v souladu se zadáním. Teoretická část práce je vhodně

zpracovaná a je základem pro její uplatnění v následující kapitole. Závěry z provedené analýzy

současného stavu procesu odbavování cestujících jsou uvedeny v bodě 2.5. Návrh řešení na zlepšení

procesů odbavení cestujících představují podstatnou inovační změnu, která by úrovní uvedené činnosti

posunula letiště do sféry moderních technologií. Automatizace odbavení cestujících by si važádala

značné finanční prostředky a znamenala by podstatně vyšší nároky na odbornost personálu. Priorita

realizace navržených opatření bude záviset od změny vytíženosti letiště. K textu předložené práci mám

tyto připomínky: v několika případech je nesoulad mezi číslem tabulky nebo obrázku uvedeným v textu a

skutečným číslem grafického objektu; nerozlišuje se pojem dopravce a přepravce (s.23 Cestující si volí

leteckého dopravce..., IATA je mezinárodní asociace leteckých dopravců); v textu se vyskytují překlepy. V

rámci obhajoby DP by se měl student výjádřit k následujícím otázkám: 1. Konkurentem letiště Leoše

Janáčka je letiště v Katovicích. V čem je toto letiště lepší? 2. Vytíženost letiště Mošnov v přepravě osob je

nedostatečná. Váš názor na její zlepšení. 3. Návrh opatření 3.1 až 3.4 je sestaven podle pořadí potřeby

realizace?

2. červen 2020 Podpis oponenta:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
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